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【③正社員・有効求人数（大阪）】

※原数値

（人）

H28.2月の正社員の有効求人数は、

統計を取り始めたH16.11月以降、

最多となっている。

0

年度（平均） 月

（単位：千人、％）

H27年
対前年
増減

H27年
対前年
増減

H27年
対前年
増減

H27年
対前年
増減

正規の職員・従業員 2,103 ▲ 14 1,436 ▲ 24 667 10 59.4% ▲ 0.4

非正規の職員・従業員 1,436 13 487 5 948 6 40.6% 0.4

雇用形態別
雇用者

総数 男性 女性 割合

※割合は、「正規の職員・従業員」と「非正規の職員・従業員」の合計に占める割合。
※出所：労働力調査地方集計結果「大阪の就業状況（平成２７年平均）」（大阪府総務部統計課）

正社員の求人・求職状況等について 

○大阪の正社員は減少しているものの、正社員の新規求人数は増加し、平成28年2月の 
 正社員有効求人数（95,127人）は最多となっています。 
○産業別では、建設業や製造業等で正社員求人割合（有効求人数のうち正社員求人数の占める割合）  

 や正社員雇用率（正社員として雇用される割合）が高くなっています。   
○職業別では、事務職や生産工程の職業で正社員雇用率が高い反面、正社員有効求人倍率が 
 低い（＝求職者ニーズが高い）ため、正社員求人の更なる確保に取り組んでいきます。 

Ｈ２８．３．２８ 大阪労働局職業安定部 
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【②正社員・新規求人数 前年同月比（大阪）】（％）

正社員の新規求人数は、消費税率

引き上げ等による反動減の後、

増加傾向となっている。

※原数値

【①雇用形態別雇用者（平成２７年平均・大阪）】 ・平成２７年平均における大阪の正規の職員・従業員（役員を除く）は 

 ２１０万３千人で、前年に比べ１万４千人（０．７％）減少、 

 非正規の職員・従業員（役員を除く）は１４３万６千人で前年に比べ 

 １万３千人（０．９％）増加している（図①）。 

・ハローワークにおける正社員の新規求人数は増加傾向となっており   

 （図②）、平成２８年２月の正社員の有効求人数は９万５千１２７人と 

 統計を取り始めた平成１６年１１月以降で最多となっている（図③）。  



（単位：倍、人、％）

H27.4～
H28.2月計

管理 専門技術 事務 販売 サービス 保安 農林漁業 生産工程
輸送・

機械運転
建設・採掘

運搬・
清掃等

介護関連 職業計

有効求人倍率
(正社員)

1.47 1.58 0.24 1.12 1.81 2.42 0.46 1.02 1.71 3.38 0.24 2.03 0.82

有効求人数
（正社員）

8,223 262,678 87,493 151,446 199,598 19,223 1,537 84,155 65,463 55,154 38,504 106,934 973,474

有効求職者数
（正社員）

5,608 165,914 372,105 135,795 110,064 7,929 3,341 82,779 38,296 16,303 163,769 52,745 1,181,929

正社員求人割合 91.9% 64.4% 45.3% 64.0% 39.9% 33.7% 45.2% 67.2% 70.6% 89.5% 19.7% 43.6% 51.7%

82.8% 59.2% 66.7% 57.1%
44.5%

64.0% 36.9% 51.1% 34.4%

43.7%

26.3%

10,746人
8,670人

6,324人
7,383人

13,553人

4,965人

6,699人

3,658人

1,005人

22,008人

6,774人

建設業 製造業 情報通信業 運輸業,

郵便業

卸売業,

小売業

学術研究,

専門・技術

サービス業

宿泊業,

飲食

サービス業

生活関連

サービス業,

娯楽業

教育,学習

支援業

医療,福祉 サービス業

（他に分類さ

れない

もの）

【④産業別 正社員有効求人数・正社員求人割合（H28.2月・大阪）】

正社員求人 正社員以外求人

正社員

有効求人数
正社員

求人割合

産業計

正社員
求人割合 46.8%

○正社員求人割合の高い産業

建設業、情報通信業、学術研究,専門・技術サービス

業、製造業、運輸業,郵便業

62.6 

94.4 

78.0 

67.1 
58.9 

38.4 

75.8 

52.8 

66.8 

74.4 

82.9 

32.8 

職業計 管理的

職業従事者

専門的・

技術的

職業従事者

事務

従事者

販売

従事者

サービス

職業従事者

保安職業

従事者

農林漁業

従事者

生産工程

従事者

輸送・

機械運転

従事者

建設・採掘

従事者

運搬・清掃・

包装等

従事者

【⑦職業別 正規雇用率（Ｈ２７年平均・全国）】
※出所：「労働力調査（基本集計・平成２７年平均）」総務省統計局

（単位：％）

○正規雇用率の高い職業

管理的職業、建設・採掘、専門的・技術的職業、保安職業、

輸送・機械運転、事務、生産工程

1.47 1.58 

0.24 
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【⑥職種別 正社員有効求人倍率等（H27.4～H28.2月・大阪）】
（倍）

（人） 有効求職者数

（正社員）

有効求人数

（正社員）

有効求人倍率

（正社員）

全職業（職業計）

における

有効求人倍率

（正社員）

０．８２倍

○正社員有効求人倍率が低い職業

事務、運搬・清掃等、農林漁業、

生産工程

62.6 

80.9 

72.7 

81.9 

68.4 

51.4 

76.0 

27.1 

44.2 

62.3 61.9 

49.7 

産業計 建設業 製造業 情報通信業 運輸業,

郵便業

卸売業,

小売業

学術研究,

専門・技術

サービス業

宿泊業,

飲食

サービス業

生活関連

サービス業,

娯楽業

教育,学習支

援業

医療,福祉 サービス業

（他に分類さ

れないもの）

【⑤産業別正規雇用率（Ｈ２７年平均・全国）】
※出所：「労働力調査（基本集計・平成２７年平均）」総務省統計局

（単位：％）

○正規雇用率の高い産業

情報通信業、建設業、学術研究,専門・

技術サービス業、製造業、運輸業,郵便業

・産業別では、建設業、製造業、情報通信業、運輸業,郵便業、学術研究, 

 専門・技術サービス業において、正社員求人割合や正規雇用率が高く  

 なっている。（図④・⑤） 

・職業別では、事務職と生産工程の職業において、正規雇用率が高い反面、  

 正社員有効求人倍率が低くなっている。（＝求職者ニーズが高い。） 

 （図⑥・⑦） 



ハローワークにおける 
「前職（在職中の方は現職）が正社員以外（非正規雇用）」の求職者の状況 

 ○概要      ：「正社員以外（非正規雇用）」として働いていた求職者の状況を把握するため、大阪府内の 
            ハローワークにおいてアンケート調査を実施 
 ○実施安定所 ：大阪府内のハローワーク及び出先機関 計２５施設 
 ○調査期間   ：平成２８年１月１８日（月）から平成２８年１月２５日（月）の８日間 
 ○調査対象者 ：調査期間中の新規求職者のうち、前職（在職中の者は現職）の雇用形態が正社員以外の方 
 ○有効回答数 ：１，５４３人 

【回答者の属性】 

男性
537

34.8%女性
988

64.0%

無回答
18

1.2%

【性別】

24歳以下
148
9.6%

25～34歳
347

22.5%

35～44歳
399

25.9%

45～54歳
330

21.4%

55～64歳
210

13.6%

65歳以上
104
6.7%

無回答
5

0.3%

【年齢】

中学
114
7.4%

高校
650

42.1%

専門学校
202

13.1%

短大
222

14.4%

大学
320

20.7%

大学院
6

0.4%

その他
8

0.5%

無回答
21

1.4%

【最終学歴】

有り

771
50.0%

無し
760

49.3%

無回答
12

0.8%

【１か月以上の正社員経験】

自分自身
735

47.6%
配偶者

442
28.6%

親
278

18.0%

子供
12

0.8%

その他
56

3.6%

無回答
20

1.3%

【主たる生計者（※）】

※生活が誰の収入

によって維持さ

れているか

製造業
245

15.9%

建設業
45

2.9%

情報通信業
54

3.5%

運輸業

80
5.2%

卸売業、

小売業
258

16.7%

宿泊業、飲食

サービス業

181
11.7%

医療、福祉
188

12.2%

労働者

派遣業
80

5.2%

その他
277

18.0%

不明・

無回答

135
8.7%

【前職（正社員以外（非正規雇用））の業種】



19.3%

7.1%

13.9%

2.5%
3.2% 3.4%

1.7%

2.8%

25.0%

12.5%

8.6%

18.2%

5.6%

1.3%

2.6%
5.4% 3.2%

1.7%
2.2%

30.2%

16.9%

12.7%

20.0%

7.9%

20.9%

2.4% 2.1%
3.4%

1.6%

2.8%

22.1%

10.2%

6.5%

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪

【正社員以外（非正規雇用）の仕事に就いた理由】

男女計 男性 女性

①自分の都合の良い時間に働きたいから
②家計の補助・学費等を得たいから
③家事・育児・介護等と両立しやすいから
④通勤時間が短いから
⑤専門的な資格・技能を活かせるから
⑥新たな資格・技能を習得したいから
⑦責任が少ないから
⑧就業調整（年収や労働時間の調整）をしたいから
⑨正社員の採用の機会がなかったから
⑩希望する正社員の仕事（求人）がなかったから
⑪その他

80.8% 79.7%
67.7%

48.4%

19.8%
5.1%

8.2% 2.4%

2.0%

10.5%

26.7%
42.4%

9.6% 17.9%
29.3%

41.1%
53.5% 52.5%

1.4% 1.0%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

24歳以下 25～34歳 35～44歳 45～54歳 55～64歳 65歳以上

【次の仕事で希望する雇用形態（男性・年齢別）】

正社員 正社員以外 どちらでも可 無回答

・正社員以外（非正規雇用）の仕事に就いた 

理由として、男女共に「正社員の採用の機会

がなかったから」 「自分の都合の良い時間

に働きたいから」と回答した割合が高くなって

いる。女性では「家事・育児・介護等と両立し

やすいから」と回答した割合も高くなっている。 

 

・次の仕事で希望する雇用形態については、 

男女共に若年層を中心に「正社員」を希望す

る割合が高くなっている。 

「正社員の採用の機会がなかったから」「希望
する正社員の仕事（求人）がなかったから」と

回答した割合（男女計）が３７．５％ 

正社員就職希望者全員を 
専属スタッフが担当者制で 

徹底支援します！ 

69.3%

40.6%
27.6% 27.2%

13.4% 4.9%

6.7%

25.9%
33.0% 36.2%

46.2% 63.4%

24.0%
32.1% 39.1% 36.2% 39.5% 26.8%

1.3% 0.3% 0.4% 0.8% 4.9%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

24歳以下 25～34歳 35～44歳 45～54歳 55～64歳 65歳以上

【次の仕事で希望する雇用形態（女性・年齢別）】

正社員 正社員以外 どちらでも可 無回答


